
Resolución de Presidencia del Consejo Directivo 
Nº O22...-2018-OEF A/PCD 

Lima, O 1 Mfi.R. Z01B 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo 
N° 1013, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente, se crea el Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA como organismo 
público técnico especializado, con personería jurídica de derecho público interno, constituyéndose en 
pliego presupuesta!, adscrito al Ministerio del Ambiente y encargado de la fiscalización, la supervisión , 
el control y la sanción en materia ambiental; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 013-2017-MINAM , se aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, el cual 
establece la nueva estructura orgánica de la Entidad; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 079-2018-MINAM, se aprueba el Cuadro 
para Asignación de Personal Provisional - CAP Provisional del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, que contiene los cargos definidos y aprobados para dicha Entidad , 
sobre la base de la estructura orgánica prevista en su Reglamento de Organización y Funciones; 

Que, en ese contexto, resulta necesario efectuar la designación de los servidores 
que se encontrarán a cargo de los órganos y unidades orgánicas del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA; 

Con el visado de la Secretaría General ; de la Oficina de Asesoría Jurídica y de la 
Oficina de Administración; y, 

De conformidad con lo establecido en el Artículo 7° de la Ley Nº 27594, Ley que 
regula la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
y, en uso de la atribución conferida por los Literales f) y t) del Artículo 16° del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 013-2017-MINAM; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º .- Dar por concluida las designaciones efectuadas a las siguientes 
personas, dándoseles las gracias por los servicios prestados: 

Nº Nombres y apellidos Carao Resolución de Designación 

1 Miriam Alegría Zevallos Secretaria General 
Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo Nº 066-2017-OEFA/PCD 

2 Karina Rocío Montes Tapia 
Asesora de la Alta Resolución de Presidencia de Consejo 
Dirección Directivo Nº 150-2016-OEFA/PCD 

3 Gladys Kailyn Rengifo Reátegui 
Asesora de la Alta Resolución de Presidencia del Consejo 
Dirección Directivo Nº 003-2017-OEFA/PCD 

4 Giovana Iris Hurtado Magan 
Asesora de la Alta Resolución de Presidencia del Consejo 
Dirección Directivo Nº 007-2017-OEFA/PCD 

¡ 



5 Lillian Pierina Ynguil Lavado 
Asesora de Secretaría Resolución de Presidencia del Consejo 
General Directivo N° 068-2017-OEFNPCD 

6 Ana María Gutiérrez Cabani Jefa de la Oficina de Resolución de Presidencia del Consejo 
Administración Directivo Nº 146-2016-OEFNPCD 

Aurea Hermelinda Cadillo 
Jefa de la Oficina de 

Resolución de Presidencia del Consejo 
7 

Villafranca de León 
Planeamiento y 

Directivo Nº 148-2016-OEFNPCD 
Presupuesto 
Director de la Dirección de 

Resolución de Presidencia del Consejo 
8 Eduardo Robert Melgar Córdova Fiscalización, Sanción y 

APiicación de Incentivos 
Directivo Nº 163-2016-OEF NPCD 

Subdirectora de 

Angela Arrescurrenaga 
Instrucción e Investigación 

Resolución de Presidencia del Consejo 
9 

Santisteban de la Dirección de 
Directivo Nº 031-2017-OEFNPCD 

Fiscalización, Sanción y 
Aplicación de Incentivos 

10 Francisco García Aragón 
Director de la Dirección de Resolución de Presidencia del Consejo 
Evaluación Directivo N° 186-2016-OEFNPCD 
Subdirectora de 

Resolución de Presidencia del Consejo 
11 Sonia Beatriz Araníbar Tapia Evaluación de la Calidad 

Ambiental 
Directivo N° 001-2017-OEFNPCD 

12 Julio Raúl Santoyo Tello 
Director de la Dirección de Resolución de Presidencia del Consejo 
Supervisión Directivo Nº 070-2017-OEFNPCD 
Subdirector de Supervisión 

Resolución de Presidencia del Consejo 
13 Christhian Leonardo Díaz Ruiz Directa de la Dirección de 

Supervisión 
Directivo N° 073-2017-OEFNPCD 

Secretario Técnico del 
Resolución de Presidencia del Consejo 

14 Juan Carlos Pastor Humpiri Tribunal de Fiscalización 
Ambiental 

Directivo Nº 102-2017-OEF NPCD 

Artículo 2º.- Dar por concluido el encargo de funciones efectuado mediante 
Resolución de Presidencia del Consejo Directivo Nº 123-2017-OEFA/PCD del 22 de diciembre de 
2017. 

Artículo 3º.- Designar a los siguientes funcionarios en los cargos que a continuación 
se detallan: 

Nº Nombres v apellidos Caroo 
1 Miriam Alearía Zevallos Secretaria General 
2 Karina Rocío Montes Tapia Asesora de Alta Dirección 
3 Leonardo Daniel Paz Aparicio Asesor de Alta Dirección 
4 Lillian Pierina Ynguil Lavado Asesora de Alta Dirección 

5 Juan Carlos Pastor Humpiri 
Secretario Técnico del Tribunal de Fiscalización 
Ambiental 

6 
Aurea Hermelinda Cadillo Villafranca de 

Jefa de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto 
León 

7 Enrioue Félix Priori Santero Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica 
8 Ana María Gutiérrez Cabani Jefa de la Oficina de Administración 
9 Jesús Andrés Vega Gutiérrez Jefe de la Unidad de Gestión de Recursos Humanos 

10 Elena Sánchez Del Valle Jefa de la Unidad de Finanzas 

11 Manuel Teodosio Santa Cruz Santa Cruz 
Subdirector de la Subdirección de Seguimiento de 
Entidades de Fiscalización Ambiental 

12 Giovana Iris Hurtado Magan 
Subdirectora de la Subdirección de Fortalecimiento de 
Capacidades en Fiscalización Ambiental 

13 Francisco García Aragón Director de la Dirección de Evaluación Ambiental 
14 Lázaro Walther Fajardo Vargas Subdirector de la Subdirección Técnica Científica 
15 Sonia Beatriz Araníbar Tapia Subdirectora de la Subdirección de Sitios Impactados 

16 Milagros Cecilia Pozo Ascuña 
Directora de la Dirección de Supervisión Ambiental en 
Energía y Minas 

17 Julio Raúl Santoyo Tello 
Coordinador de la Dirección de Supervisión Ambiental 
en Eneroía v Minas 

18 Gladys Kailyn Rengifo Reátegui 
Directora de la Dirección de Supervisión Ambiental en 
Actividades Productivas 

19 Mary Rojas Cuesta 
Directora de la Dirección de Supervisión Ambiental en 
Infraestructura v Servicios 

;- i2º Eduardo Robert Melgar Córdova 
Director de la Dirección de Fiscalización y Aplicación de 
Incentivos 

i, 121 Angela Arrescurrenaga Santisteban 
Subdirectora de la Subdirección de Fiscalización en 
Energía y Minas 



Artículo 4º.- Encargar a los siguientes servidores, en adición a sus funciones, los 
cargos que a continuación se detallan : 

Nº Nombres y apellidos Cargo del servidor según Cargo encargado Contrato CAS 

1 Karina Rocío Montes Tapia Asesora de Alta Dirección 
Directora de la Dirección de Políticas y 
Estrategias en Fiscalización Ambiental 

Manuel Teodosio Santa Cruz 
Subdirector de la Subdirección 

Subdirector de la Subdirección de 
2 Santa Cruz 

de Seguimiento de Entidades 
Políticas y Mejora Regulatoria 

de Fiscalización Ambiental 
Coordinadora de la Coordinación de 

Coordinadora en Supervisión 
Supervisión Ambiental en 

3 Katia Natividad Toledo Mori Hidrocarburos de la Dirección de Ambiental - Coordinadora 
Supervisión Ambiental en Energía y 
Minas 

Profesional 1 - Abogado para la 
Coordinador de la Coordinación de 
Supervisión Ambiental en Industria de 

4 Jorge Alberto Alva Pasapera Coordinación de Supervisión 
la Dirección de Supervisión Ambiental 

Ambiental en Industria 
en Actividades Productivas 

Coordinador de la Dirección de 
Coordinador de la Coordinación de 

5 Julio Raúl Santoyo Tello Supervisión Ambiental en 
Supervisión Ambiental en Minería de la 

Energía y Minas 
Dirección de Supervisión Ambiental en 
Energia y Minas 

6 
Ricardo Oswaldo Machuca Subdirector de Sanción y Subdirector de la Subdirección de 
Breña Gestión de Incentivos Sanción y Gestión de Incentivos 

7 Gabriela Flores Tenicela 
Responsable de la Unidad de 

Jefa de la Unidad de Abastecimiento 
Abastecimiento 

Artículo 5º.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el diario oficial El 
Peruano, así como en el Portal de Transparencia Estándar y en el Portal Institucional del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA (www.oefa.gob.pe), en el plazo de dos (2) días 
hábiles contados desde su emisión. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

MARÍ Y TORRES SÁNCHEZ 
a del Consejo Directivo 
ión y Fiscalización Ambiental - OEFA 

3 




